



Общество с ограниченной ответственностью
Микрокредитная компания «ПЕРИГЕЛИЙ»
ОГРН: 1187847178551 ИНН: 7817081296
196655, г. Санкт-Петербург, г. Колпино, ул. Тазаева, д. 5,
литера А, пом. 6Н, ком. 1
тел. 8 (812) 500 30 61 email: perihelion-info@fastmoney.ru

ПАМЯТКА

о порядке отказа от дополнительных услуг после заключения договора микрозайма

1. Порядок отказа от дополнительных услуг страхования.

ООО МКК «ПЕРИГЕЛИЙ» является страховым агентом по агентскому договору со страховой компанией, следовательно, непосредственно не оказывает услуги страхования.

В соответствии с ч. 3 ст. 3 Закона Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» (далее - Закон о страховом деле), добровольное страхование осуществляется на основании договора страхования и правил страхования, определяющих общие условия и порядок его осуществления. Правила страхования принимаются и утверждаются страховщиком или объединением страховщиков самостоятельно в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Законом и федеральными законами.

При этом, вышеуказанным пунктом определено, что Банк России вправе определять в своих нормативных актах минимальные (стандартные) требования к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования.

П. 1 Указания Банка России от 21.08.2017 № 4500-У «О внесении изменения в пункт 1 Указания Банка России от 20 ноября 2015 года № 3854-У «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования» установлено, что при осуществлении добровольного страхования страховщик должен предусмотреть условие о возврате страхователю уплаченной страховой премии в порядке, установленном настоящим Указанием, в случае отказа страхователя от договора добровольного страхования в течение четырнадцати календарных дней со дня его заключения независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая.

Согласно с п. 5 Указания Банка России от 21.08.2017 № 4500-У определено, страховщик при осуществлении добровольного страхования должен предусмотреть, что в случае если страхователь отказался от договора добровольного страхования в срок, установленный пунктом 1 настоящего Указания, и до даты возникновения обязательств страховщика по заключенному договору страхования (далее - дата начала действия страхования), уплаченная страховая премия подлежит возврату страховщиком страхователю в полном объеме.

При этом, Информационным письмом Банка России от 02.04.2019 № ИН-015-45/30 «О применении отдельных положений Указания Банка России от 20.11.2015 № 3854-У «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования» определено, что реализация страхователем его права на односторонний отказ от договора страхования должна осуществляться путем направления страховщику в установленные Указанием Банка России от 21.08.2017 № 4500-У сроки письменного заявления об отказе от договора добровольного страхования полностью, а не от его части.

Принимая во внимание изложенное, Заемщик вправе отказаться от договора страхования в течении 14 календарных дней с момента присоединения к договору страхования, посредством

направления письменного уведомления в адрес страховой компании наименование и реквизиты, которой указаны в предоставленном Заемщику Полисе страхования.

1.1 Порядок отказа от дополнительной услуги страхования жизни и здоровья физических лиц, которая оказывается ООО СК «Ренессанс Жизнь».

Заемщик вправе отказаться от услуги «Страхование жизни и здоровья физических лиц» в течение четырнадцати календарных дней со дня выражения согласия на оказание данной услуги, посредством подачи заявления об исключении из числа застрахованных лиц в адрес ООО «СК «Ренессанс Жизнь».

Реквизиты ООО «СК «Ренессанс Жизнь»:

ИНН 7725520440 ОГРН: 1047796714404

Адрес: 115114, г. Москва, Дербеневская набережная д.7, стр.22, этаж 4, пом.13, ком.11

Тел. 8 (495) 981 2 981, Факс 8 (495) 589 18 65/67

Сайт: www.renlife.ru

Порядок расторжения договора страхования по истечении четырнадцати календарных дней со дня выражения Заемщиком согласия на оказание данной услуги регламентирован разделом 11 Полисных условий страхования жизни и здоровья физических лиц.

Заемщик имеет возможность ознакомиться с Полисными условиями страхования жизни и здоровья физических лиц на сайте ООО МКК «Перигелий» <https://fastmoney.ru/> в разделе «Документы», а также на сайте Страховщика по ссылке: https://www.renlife.ru/upload/medialibrary/9ef/Usloviya_strahovaniya_Express_15.07.2019_190715.pdf

1.2 Порядок отказа от дополнительной услуги добровольного медицинского страхования граждан, которая оказывается ПАО СК «Росгосстрах»

Заемщик вправе отказаться от услуги добровольного медицинского страхования по Программе «РГС Комплекс здоровья» в течение четырнадцати календарных дней со дня выражения согласия на оказание данной услуги, посредством подачи заявления об исключении из числа застрахованных лиц в адрес ПАО СК «Росгосстрах».

Реквизиты ПАО СК «Росгосстрах»:

ИНН: 7707067683 ОГРН: 1027739049689

Адрес: 140002, Московская обл, г. Люберцы, ул. Парковая, д.3.

Тел.: 8 (800) 200-0-900

Сайт: www.rgs.ru

Согласно пункту 8.9.2 Правил добровольного медицинского страхования граждан №152 в случае отказа Страхователя – физического лица (за исключением иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Российской Федерации с целью осуществления ими трудовой деятельности) от Договора страхования в течение срока, установленного Указанием ЦБ РФ № 3854-У от 20.11.2015 г. «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования», исчисляемого со дня его заключения, при отсутствии событий, имеющих признаки страхового случая, уплаченная страховая премия возвращается Страхователю в течение 10-ти рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от Договора страхования:

- в полном размере, при отказе от Договора страхования до даты начала действия страхования;
- с удержанием страховщиком части страховой премии пропорционально сроку действия страхования, при отказе от Договора страхования после даты начала действия страхования.

Порядок расторжения договора страхования по истечении четырнадцати календарных дней со дня выражения Заемщиком согласия на оказание данной услуги регламентирован разделом 8 Правил добровольного медицинского страхования граждан №152.

Заемщик имеет возможность ознакомиться с Правилами добровольного медицинского страхования граждан №152 на сайте ООО МКК «Перигелий» <https://fastmoney.ru/> в разделе «Документы», а также на сайте Страховщика www.rgs.ru.

1.3 Порядок отказа от дополнительной услуги комплексного страхования рисков, связанных с использованием банковских карт, и иных рисков, которая оказывается ПАО «Группа Ренессанс Страхование».

Заемщик вправе отказаться от услуги имущественного страхования «Страхование банковских карт» в течение четырнадцати календарных дней со дня выражения согласия на оказание данной услуги, посредством подачи заявления об исключении из числа застрахованных лиц в адрес Публичного Акционерного общества «Группа Ренессанс Страхование».

Реквизиты ПАО «Группа Ренессанс Страхование»:

ОГРН: 1187746794366 ИНН: 7725497022

Адрес: 115114, г. Москва, Дербеневская наб., д. 11, этаж 10, пом 12

тел: 8-800-333-88-00

Сайт: www.renins.ru,

Электронная почта: info@renins.com.

Согласно пунктам 9.24.4.1, 9.24.4.2, 9.24.4.3 Правил комплексного страхования рисков, связанных с использованием банковских карт, и иных рисков №3.1 при отказе Страхователя от Договора страхования до начала срока страхования Страховщик возвращает Страхователю уплаченную страховую премию в полном объеме. При отказе Страхователя – физического лица от Договора страхования после начала срока страхования, но в течение 14 (четырнадцати) календарных дней включительно (если иной срок не установлен органом страхового надзора) со дня заключения Договора Страховщик возвращает Страхователю часть оплаченной Страхователем страховой премии пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора страхования, при условии отсутствия в период страхования событий, имеющих признаки страхового случая. При отказе Страхователя – физического лица от Договора страхования после начала срока страхования и по истечении 14 (четырнадцати) календарных дней (если иной срок не установлен органом страхового надзора) со дня заключения Договора оплаченная страховая премия возврату не подлежит, если иное не предусмотрено Договором страхования.

Порядок расторжения договора страхования по истечении четырнадцати календарных дней со дня выражения Заемщиком согласия на оказание данной услуги регламентирован пунктом 9.24 Правил комплексного страхования рисков, связанных с использованием банковских карт, и иных рисков №3.1.

Заемщик имеет возможность ознакомиться с Правилами комплексного страхования рисков, связанных с использованием банковских карт, и иных рисков №3.1 на сайте ООО МКК «Перигелий» <https://fastmoney.ru/> в разделе «Документы», а также на сайте ПАО «Группа Ренессанс Страхование» www.renins.ru.

2. Порядок отказа от дополнительной услуги Online сервиса «Мобильный юрист»

Согласно пункту 3.6 Оферты «Опционный договор на право получения юридических, информационных и справочных услуг» Клиент вправе в любое время отказаться от права требования оказания Услуг посредством направления письменного заявления по почтовому адресу Компании: 111123, Россия, г. Москва, улица Плеханова, дом 4 А, э 2, пом. XII, К13, оф. 42Д.

В случае отказа Клиента от Договора в течение 5 календарных дней с даты его оплаты при условии отсутствия обращения Клиента по Договору в этот срок (5-дневный срок начинает течь со дня, следующего за днем оплаты), Опционный платеж подлежит возврату в полном объеме. В случае регистрации Клиента на сайте Компании и получения доступа в Личный кабинет в течение 5 календарных дней с даты его оплаты, Опционный платеж подлежит возврату за вычетом стоимости регистрации и получения доступа в Личный кабинет, которая составляет 500 рублей. В случае обращения Клиента за получением Услуг в течение 5 рабочих дней с даты его оплаты, Опционный платеж возврату не подлежит.

Опционный платеж возвращается плательщику в полном объеме в течение 30 календарных дней с момента получения отказа Компанией, направленного Клиентом. В случае отказа Клиента от Опционного Договора позднее 5-го календарного дня с даты оплаты, Опционный платеж возврату не подлежит.

Реквизиты ООО «СТ-МСЕРВИС»:

ОГРН: 1217700427042 ИНН: 9725059424

Адрес: 111123, Россия, г. Москва, улица Плеханова, дом 4А, э 2, пом XII, К13, оф 42Д

Электронная почта: info@moblaw.ru

Сайт: <https://moblaw.ru/>

Заемщик имеет возможность ознакомиться с Офертой «Опционный договор на право получения юридических, информационных и справочных услуг» на сайте ООО МКК «Перигелий» <https://fastmoney.ru/> в разделе «Документы», а также на сайте ООО «СТ-Сервис» <https://moblaw.ru/>.

Генеральный директор
ООО МКК «ПЕРИГЕЛИЙ»
Оханько Сергей Владимирович

